
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 55 – Publicação 26/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ADOTAR 

 

PORTARIA Nº 290, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 
do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 
constante no processo n.º 23065.015690/2018-80 resolve: 
I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 
Gerência de Capacitação, da Unidade Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 
redução da remuneração:  
Servidor SIAPE Cargo 
Adriana da Silva Vieira 2030199 Pedagoga 
Édina Ferreira de Sá 1119264 Assistente em Administração 
Iolanda dos Santos Silva 1972254 Técnico em Assuntos Educacionais 
Iris Cristina Melo Nascimento 1935681 Assistente em Administração 
Maria Cristina Galindo Sobral 1120605 Administradora 
Melinda Torres Barros Ferreira 2154537 Psicóloga 
II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 
desta publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1.644, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018         

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.031924/2018-36, resolve: 
Autorizar RODRIGO CESAR REIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1738200, a 

ministrar a disciplina "Planejamento Estratégico Governamental" na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, pelo 

sistema UAB/CAPES, na modalide à distância, em Vitória da Conquista/BA, totalizando 30 (trinta) horas, no período de 

22.10.2018 a 11.11.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XI, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução 

n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

 CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 156, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019  

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.000107/2019-17, resolve: 
I – conceder aceleração da promoção, pelo título de mestre, a servidora LUCAS PEREIRA DE GOUVEIA, ocupante do cargo 
de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 1221512, lotado no (a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 2 da 
Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 01 da Classe B, com denominação de Professor 
Assistente, com efeitos funcionais a partir de 16.12.2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012;  
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7.1.2019, data de protocolização do processo. 
 

PORTARIA Nº 173, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.43609/2018-51, resolve: 

I – conceder promoção à servidora ADRIANA LOPES LISBOA TIBANA, matrícula SIAPE nº 2316034, Professora do Magistério 

Superior, lotada na Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 

1 da classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 21.1.2019, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21.1.2019, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado . 

 

PORTARIA Nº 178, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035068/2018-98, resolve: 
I – conceder aceleração da promoção, pelo título de especialização, a servidora RISIA CARINE MACIEL MEIRA SCHWARTZ 
LESSA, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, matrícula SIAPE n° 3733378, lotado 
no (a) Escola Técnica de Artes - ETA, do nível 01 da Classe D-I, para o nível 01 da Classe D-II, com efeitos funcionais a partir 
de 10.2.2017, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012;          
 II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17.10.2018, data de protocolização do processo. 

 

PORTARIA Nº 225, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.041743/2018-18, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) SÔNIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO, matrícula SIAPE nº 2378069, Professor (a) do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 4 da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 24.1.2019, data de avaliação 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e 
Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24.1.2019, data de avaliação favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

 PORTARIA Nº 227, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019  
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.039736/2018-56, resolve: 
I – conceder promoção ao (à) servidor (a) RODRIGO FERNANDES DE MOURA MELO, matrícula SIAPE nº 2900652, Professor 
(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor 
Assistente, para o nível 1 da classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 28.11.2018, data de avaliação 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e 
Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.11.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado . 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 279, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.043924/2018-89, resolve:          
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com JOSEMARY OMENA PASSOS FERRARE, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, junto a 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – FAU/UFAL, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período de 
14.11.2018 a 13.11.2019, homologando-se o período de 14.11.2018 a 14.03.2019. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

ESTABILIDADE 

 

 PORTARIA Nº 308, DE 20 DE MARÇO DE 2019          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.005552/2019-73, resolve: 
Declarar estável no serviço público federal o servidor PEDRO LOBO DA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, 
matrícula SIAPE nº 2841281, lotado no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, a partir de 16 de fevereiro 
de 2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
 

 PORTARIA Nº 309, DE 20 DE MARÇO DE 2019          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.005411/2019-51, resolve: 
Declarar estável no serviço público federal o servidor DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2270200, lotado no Campus do Sertão - SEDESERTÃO, a partir de 10 de 
dezembro de 2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 
exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 293, DE 18 DE MARÇO DE 2019         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.043345/2018-36, resolve:                     
Prorrogar, no período de 19.12.2018 a 19.12.2019, homologando-se o período de 19.12.2018 a 17.03.2019, o Termo de 
Adesão firmado com MARIA DO SOCORRO AGUIAR DE OLIVEIRA CAVALCANTE, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, com carga horária de 12 (doze) horas semanais, com lotação no Centro de Educação –
CEDU/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98. 
 

PORTARIA Nº 278, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.004477/2019-23, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Prorrogar, no período de 08.12.2018 a 30.06.2019, homologando-se o período de 08.12.2018 a 14.03.2019, o Termo de 
Adesão firmado com FLÁVIA ADAIS ROCHA DOS SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, no Centro de Ciências Agrárias - CECA, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – 
PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 312, DE 21 DE MARÇO DE 2019       
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.006631/2019-00, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 1.302/2018-GR, que contratou TAMARES ANDRADE DA SILVA como Professora Voluntária, 
da seguinte forma: onde se lê “no período de 31.07.2018 a 30.07.2019”, leia-se “no período de 31.07.2018 a 22.02.2019”. 

 

PORTARIA Nº 313, DE 21 DE MARÇO DE 2019    
      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.005488/2019-21, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 53/2019-GR, que contratou IANÁ PRISCILLA DE OLIVEIRA SILVA como Professora 

Voluntária, da seguinte forma: onde se lê “no período de 18.09.2018 a 17.09.2019”, leia-se “no período de 18.09.2018 a 

12.02.2019”.  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 
 

 
 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 0375, DE 21 DE MARÇO DE 2019 

                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.000244/2019-51, resolve:  
- Considerando o Parecer Técnico n. 019/2019-SIASS, de 14/03/2019, e o Laudo de Avaliação Ambiental n. 181/2019 – 
UFAL/FACULDADE DE MEDICINA; 
- Restabelecer o adicional de insalubridade de grau médio ao trabalhador Fernando Antônio Gomes de Andrade, ocupante do 
cargo Professor do Magistério Superior, Siape n. 1121405, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes – HU/Ambulatório I, Centro Cirúrgico; com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à suspensão do 
adicional decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 

 PORTARIA Nº 0381, DE 22 DE MARÇO DE 2019 

                    
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, 
do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.001962/2019-45, resolve:  
- Considerando o Parecer Técnico n. 015/2019-SIASS, de 08/02/2019, e o laudo de Avaliação Ambiental n. 165/2019 – 
HU/CLÍNICA CIRÚRGICA; 
 - Restabelecer o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Fabiana Cristina Correia Ferreira, ocupante do 
cargo Técnico de equipamento médico - odontológico, Siape n. 1437143, por exercer suas atribuições no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/Clínica Cirúrgica; com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à 
suspensão automática do adicional decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  
PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 24 DE 25 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, homologa o resultado 
final do processo seletivo para remoção de servidores do segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 
  
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
 

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 

SITUAÇÃO CLASSIFI- 
CAÇÃO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

NA UFAL   

JOSE CICERO COSTA CAMPUS 
ARAPIRACA/SEDE 

30/12/2013 30/12/2013 
CLASSIFICADO 1º 

JOSÉ FURTUOSO DA SILVA 
FILHO 

CAMPUS DO SERTÃO/ 
SANTANA DO IPANEMA 

24/02/2016 24/02/2016 
CLASSIFICADO 2º 

LAUCON JACKSON BISPO 
DOS SANTOS 

CAMPUS 
ARAPIRACA/VIÇOSA 

12/01/2017 12/01/2017 
NÃO CLASSIFICADO* - 

LILIANE NUNES DA SILVA CAMPUS 
ARAPIRACA/VIÇOSA 

14/06/2017 14/06/2017 
NÃO CLASSIFICADO* - 

WILLIAN JOSE SILVA CAMPUS 
ARAPIRACA/VIÇOSA 

07/08/2017 07/08/2017 
NÃO CLASSIFICADO* - 

LAISA MENEZES DA COSTA CAMPUS 
ARAPIRACA/VIÇOSA 

22/01/2019 22/01/2019 
NÃO CLASSIFICADO* - 

JANIEIDE DOMINGOS DA 
SILVA 

CAMPUS 
ARAPIRACA/VIÇOSA 

04/02/2019 04/02/2019 
NÃO CLASSIFICADO* - 

  
*Justificativa: Não atendimento ao critério do item 2.1, b, do edital 
 
 LOTAÇÃO: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

  

MARIA LUISA PETRONILO DA 
COSTA 

CAMPUS ARAPIRACA/ 
PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

19/12/2014 19/12/2014 
CLASSIFICADO 1º 

  
 LOTAÇÃO: FACULDADE DE MEDICINA 

Não houve inscritos 

  
 CARGO TÉCNICO EM LABORATÓRIO/QUÍMICA 
 LOTAÇÃO: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 
  

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

  

ISABELLA CARDOSO PEREIRA 
DA SILVA 

CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

24/03/2014 24/03/2014 
CLASSIFICADO 1º 

  
CARGO ASSISTENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Não houve inscritos 

  
CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Não houve inscritos 

  
Maceió, 25 de março de 2019 

   
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 332, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019  
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.040265/2018-29, resolve: 
I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) RENAN CANTALICE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2073816, Professor (a) do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 4.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com 
o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora,conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

 
PORTARIA Nº 340, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.35309/2018-07, resolve: 
I – conceder progressão à servidora MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO, matrícula SIAPE nº 3116750, Professora do 
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 1 para o nível 2 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto, a partir de 7.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7.12.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 352, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001655/2019-64, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) LUDIANA SILVA BANDEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2143975, lotado (a) no (a) Departamento de Administração de 
Pessoal - DAP, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 04.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº368, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.1666/2019-44, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor TIAGO RODRIGUES BARROS, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1884969, lotado no Instituto de Física - IF, do padrão de vencimento 5 para 
o 6, a partir de 15.2.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 
administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 373, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.039973/2018-17, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ANA PAULA DA SILVA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2269271, lotado (a) no (a) Faculdade de Direito - FDA, do padrão de vencimento 
2 para o 3, a partir de 14.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 374, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000643/2019-12, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FELIPE JOSE DE QUEIROZ SARMENTO, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1559900, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação - PROPEP, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 27.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 
nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 391, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.035013/2017-05, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) ELTERN CAMPINA VALE, matrícula SIAPE nº 1872498, Professor (a) do Magistério 
Superior, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, do nível 1 para o nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, 
referente ao interstício de 10.6.2011 a 10.6.2013, de acordo o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4.10.2017, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 393, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.028678/2018-35, resolve: 
I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MÁRCIA MARIA SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1184192, Professor (a) do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 2 para o nível 3 
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 18.10.2018, data da análise favorável pela comissão 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18.10.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 
PORTARIA Nº 402, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000410/2019-10, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARIA DAS CANDEIAS SANTOS COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1370742, lotado (a) no (a) Laboratório de Análises 
Clínicas - HU/LAC, do padrão de vencimento 10 para o 11, a partir de 28.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 403, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000351/2019-80, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) CASSIA MILESI FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1992580, lotado (a) no (a) Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do padrão de vencimento 
4 para o 5, a partir de 29.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 404, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.00651/2019-69, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) LARISSE FRASSINETE LINS DE ARAUJO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2443206, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - MATII/HUPAA, do 
padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 07.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
 
 

PORTARIA Nº 405, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000614/2019-51, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) LIDIANE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1352035, lotado (a) no (a) Campus Sertão, do padrão de vencimento 6 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

para o 7, a partir de 26.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 406, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001629/2019-36, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) TANIA MARIA LOURENCO DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 1121205, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - PROPEP, do padrão de vencimento 15 para o 16, a partir de 05.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 408, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.039992/2018-43, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARINA TENORIO FIGO, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1985443, lotado (a) no (a) Núcleo de Educação Permanente em Enfermagem - 
HU/NEPE, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 13.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 409, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000652/2019-11, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) LUIZA SANTOS PAZ, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1540742, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do padrão de vencimento 
8 para o 9, a partir de 09.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 410, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000665/2019-82, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ROSILDA VASCONCELLOS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE nº 1134756, lotado (a) no (a) Serviço Social - HU/SS, do padrão de 
vencimento 14 para o 15, a partir de 27.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 411, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000658/2019-81, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) SUDERLANDE DA SILVA LEAO, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1540739, lotado (a) no (a) Centro de Oncologia - CACON/HUPAA, do padrão de 
vencimento 8 para o 9, a partir de 07.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 412, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000625/2019-31, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) TATIANE TRINDADE MACHADO, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1760635, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão 
de vencimento 6 para o 7, a partir de 26.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 414, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000630/2019-43, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARCELO ALMEIDA SANTANA, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Tecnologia da Informação, classe E, matrícula SIAPE nº 1645188, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão 
de vencimento 7 para o 8, a partir de 28.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 415, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000355/2019-68, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JEUDE ALVES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1461643, lotado (a) no (a) Ambulatório II - HU/AMBII, do padrão de vencimento 
9 para o 10, a partir de 20.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 416, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001705/2019-11, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) HELDER VIANA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 2646852, lotado (a) no (a) Instituto de Física - IF, do padrão 
de vencimento 2 para o 3, a partir de 05.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 417, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000360/2019-71, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ERIKA PATRICIA RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1370696, lotado (a) no (a) Centro Integrado de Nefrologia - 
HU/CIN, do padrão de vencimento 10 para o 11, a partir de 27.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 418, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001743/2019-66, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) BEROALDO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1646861, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 03.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

 PORTARIA Nº 419, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000646/2019-56, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JOUBER DE LIMA LESSA, ocupante do cargo efetivo de 
Economista, classe E, matrícula SIAPE nº 1559920, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, do 
padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 27.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 421, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001627/2019-47, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) SAMUEL CORREIA DA SILVA MORAES, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1370684, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 10 para o 11, a partir de 19.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 
nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 424, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000390/2019-87, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARCELO CAPISTRANO COSTA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1645002, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de 
vencimento 7 para o 8, a partir de 28.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 425, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000424/2019-33, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARIANA CAVALCANTE DIAS MALTA MARQUES, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1993052, lotado (a) no (a) Faculdade de 
Serviço Social - FSSO, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 25.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 426, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001722/2019-41, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) BENEILDO RODRIGUES OLIVEIRA PEREIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1884959, lotado (a) no (a) Instituto de Química e 
Biotecnologia - IQB, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 16.2.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 427, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001653/2019-75, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) TAINNES COSTA ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2151039, lotado (a) no (a) Instituto de Física - IF, do padrão de 
vencimento 3 para o 4, a partir de 19.2.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 

  
PORTARIA Nº 428, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.037702/2018-27, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) TANIA BEATRIZ BATISTA DOS REIS, ocupante do cargo efetivo 
de Farmacêutico, classe E, matrícula SIAPE nº 1288327, lotado (a) no (a) Hospital Universitário/Farmácia - HU/FAR, do padrão 
de vencimento 12 para o 13, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA N° 430, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.038640/2018-71, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) FÁBIO GUEDES GOMES, matrícula SIAPE nº 1300806, professor (a) do magistério 
superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 1 para o nível 2 da Classe 
D, com denominação de Professor Associado, a partir de 16.2.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos 
para a progressão,de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16.2.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 
PORTARIA N° 431, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.042132/2018-97, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) FRANCIS SOARES GOMES, matrícula SIAPE nº 2089586, professor (a) do magistério 
superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto, a partir de 24.2.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão,de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24.2.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 364, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.042392/2018-62, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) FERNANDA RECHENBERG, matrícula SIAPE nº 1784090, Professora do Magistério 
Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível  para o nível 3 para o nível 4 da Classe C, com 
denominação de professor Adjunto, a partir de 11.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 55– de 26 de Março de 2019 - Publicação em: 26 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

 PORTARIA Nº 365, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.041488/2018-11, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) CLAUDIA MURA, matrícula SIAPE nº 1992985, ocupante do cargo efetivo 
de Professora do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, 
com denominação de professor Adjunto, a partir de 31.1.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
a progressão, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da lei 12.772/2012 e resolução n° 77/2013-
CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31.1.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
Diretor Geral/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº 530, DE 22 DE MARÇO DE 2019 

  
 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.027184/2010-86, resolve: 
Revogar a Portaria nº 381/DAP, de 29.03.2011, publicada no Boletim de Pessoal n° 04, de 01.04.2011, que concedeu a 
conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor ALOISIO GOMES MARTINS, matrícula SIAPE n° 
1120107, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 
   

 MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 

  

 

 

 
 

 


